
diário oficial Nº 35.052   97Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2022

RESOLVE:
TORNAR PÚBLICA a relação nominal provisória das inscrições deferidas 
e indeferidas para o 6º Concurso de Remoção da Defensoria Pública do 
Estado do Pará no ano de 2022;
INSCRIÇÕES DEFERIDAS:

Alba Aline Mourão Gouvea
Ana Claudia da Silva Cabral

Anamélia Silva Ferreira
Andreia Macedo Barreto
Arclébio Avelino da Silva

Bia Albuquerque Tiradentes
Cássio Bitar Vasconcelos

David Oliveira Pereira da Silva
Eliana Magno Gomes

Flavio Cesar Cancela Ferreira
Gabriel Montenegro Duarte Pereira

Graziela Paro Caponi
Guilherme Israel Kochi Silva 
Ivo Tiago Barbosa Câmara

João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
José Rogério Rodrigues Menezes

Juliana Andrea Oliveira
Kelly Aparecida Soares
Lilian Aguiar Valentin
Marcio Alves Figueira
Marcio Neiva Coelho

Marcos Antonio Barroso Cerqueira
Maurício Pereira dos Santos 
Mayana Barros Jorge João

Paula Barros Pereira de Farias Oliveira
Renan Correa Faraon

Renan França Chermont Rodrigues
Roberta Oliveira Moreira
Rodrigo Silva Massolio
Rodrigo Souza da Silva

Rogério Siqueira dos Santos
Sérgio Sales Pereira Lima

Valdecir Dias Simão
Walbert Pantoja de Brito

Walter Augusto Barreto Teixeira

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS: Não houve indeferimentos.
Fica concedido o prazo de 48 (quarenta e oito horas) para eventuais im-
pugnações à lista a contar da data de publicação deste instrumento, nos 
termos do Art. 4º, §3º, da Resolução CSDP N° 044/2009, de 31 de agosto 
de 2009.
Belém, 19 de julho de 2022.
João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará
2º EDITAL DO 7º CONCURSO DE REMOÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLI-
CA DO ESTADO DO PARÁ – ANO 2022.
Relação nominal de inscrições deferidas e indeferidas
O Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará 
vem, por meio deste instrumento;
Considerando os termos da Resolução CSDP Nº 324, de 17 de janeiro de 
2022, que declara vaga a 5ª Defensoria Pública Infracional da Juventude 
da Capital para fins de remoção e dá outras providências;
Considerando o Edital inaugural do 7º Concurso de Remoção da Pública do 
Estado do Pará – Ano 2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará, 
em sua Edição de nº 35.030, de 1º de julho de 2022;
Considerando o caput do Art. 3º do citado instrumento, que concede prazo 
de 15 (quinze) dias para inscrições dos interessados, a contar da publicação;
Considerando o disposto no Art. 4º, §3º, da Resolução CSDP N° 044/2009, 
de 31 de agosto de 2009;
RESOLVE:	
TORNAR PÚBLICA a relação nominal provisória das inscrições deferidas e 
indeferidas para o 7º Concurso de Remoção da Defensoria Pública do Esta-
do do Pará no ano de 2022;
INSCRIÇÕES DEFERIDAS:

Ana Claudia da Silva Cabral
Anamélia Silva Ferreira
Annalu Marinho Ferreira
Daniela Martins Machado

Eliana Magno Gomes
Flavio Cesar Cancela Pereira

Gheisa Andrade de Brito
Ivo Tiago Barbosa Câmara

Liane Benchimol de Matos Albano
Luana Rochelly Miranda Lima Pereira

Luciana Silva Rassy Palácios
Luciana Tarcila Vieira Guedes
Luis Carlos Lima da Cruz Filho

Marcio Alves Figueira
Paula Barros Pereira de Farias Oliveira

Paula Michelly Melo de Brito
Roberta Oliveira Moreira 
Sérgio Sales Pereira Lima
Walbert Pantoja de Brito

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS: Não houve indeferimentos.
Fica concedido o prazo de 48 (quarenta e oito horas) para eventuais im-
pugnações à lista a contar da data de publicação deste instrumento, nos 
termos do Art. 4º, §3º, da Resolução CSDP N° 044/2009, de 31 de agosto 
de 2009.
Belém, 19 de julho de 2022.
João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará

Protocolo: 830280

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 406/2022/GGP/DPG, DE 07 DE JULHO DE 2022. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 054/2006 e 
art. 100 da Lei Complementar nº 80/1994; considerando o disposto no 
art. 46, § 8º da Lei Complementar nº 54/2006, com redação dada pela Lei 
Complementar nº 91/2014; considerando a Resolução CSDP nº 283, de 
16 de novembro de 2021; considerando o que consta no Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2022/844175; RESOLVE: Conceder gratificação de 
acumulação à Defensora Pública MAYANA BARROS JORGE JOÃO, na forma 
discriminada na tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ 

DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE 
CONCESSÃO

Mayana Barros
Jorge João 5931565

2ª Defensoria
Pública Cível de

Capanema

3ª Defensoria
Pública

Cível/Criminal de
Bragança

10% do
vencimento-base,

nos termos do
artigo 2º, II da
Resolução do

CSDP nº 283, de
16/11/2021,
alterada pela
Resolução do

CSDP nº 314/2022. 01/06/2022 à
19/06/2022

1ª Defensoria
Pública Cível de

Capanema e
3ª Defensoria

Pública
Cível/Infância de

Capanema

20% do
vencimento-base,

nos termos do
artigo art. 2º, I da

Resolução do
CSDP nº 283/2021,

alterada pela
Resolução do

CSDP nº 314/2022.

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
OBS: Republicada por Incorreção.

Protocolo: 829952

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 445/2022 – GGP/DPG - 19/07/2022. O Defensor Pú-
blico-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 054/2006; considerando que os ser-
vidores abaixo estavam em gozo de férias e/ou licença prêmio, conforme 
despacho (Sequencial 15) do PAE nº 2022/690007; RESOLVE: Excluir os 
Servidores Públicos ÉRICA RIBEIRO DE SOUZA (ID. 57190731), JULIA-
NA DE JESUS QUEIROZ PICANÇO (ID. 54191702), LACY SENA SIMÕES 
(ID. 5184541), SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA (ID. 8088241) e VAL-
DINEI CARVALHO DE AVIZ (ID. 57211726), dos efeitos da PORTARIA Nº 
401/2022 – GGP/DPG, de 07/07/2022, publicada no D.O.E. Nº 35.040, 
de 11/07/2022, que trata de concessão de diárias de plantão Defensorial.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 830177

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 433/2022/GGP/DPG, DE 13 DE JULHO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feverei-
ro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/774998; RESOLVE:
Designar o Servidor Público CLIVER REIS BARATA, ID Funcional nº 
54187789, ocupante do cargo de Motorista, para exercer suas funções 
junto à Corregedoria-Geral, a contar de 03.08.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 829870
PORTARIA Nº 432/2022-GGP-DPG, DE 13 DE JULHO DE 2022. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/816639. RESOL-
VE: DESIGNAR o Defensor Público RODRIGO VICENTE MAIA MENDES. Id. 
Funcional: 5896003/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo de 
Ananindeua, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o afas-
tamento de férias do (a) titular, a Defensora Pública LIANE BENCHIMOL DE 
MATOS ALBANO. Id. Funcional: 80845951/ 1, no período de 04/07/2022 a 
02/08/2022 – 30 dias; resguardados os efeitos financeiros.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 830135


